平成１９年度第２回大学院総合理工学研究科教授会議事要録

日  時：平成１９年５月３０日（水）15：40～16：45
場  所：大学院４号館大会議室
出 席 者：三島研究科長ほか１０５名
配布資料（教務案件）
     ２－１ 東京農工大学と東京工業大学との間における特別研究学生交流に関する協定書（案）
     ２－２ 東京農工大学大学院連合農学研究科と東京工業大学総合理工学研究所との間における

特別研究学生交流に関する覚書（案）
２－３ 兼担教員について

     ２－４ 大学院総合理工学研究科の講座に属さない担当教員候補者について
     ２－５ 平成１９年度授業関係について

２－６ 学生の異動について
     ２－７ 指導教員の変更について
     ２－８ 研究指導の委託について
     ２－９ 研究生について
     ２－10 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について
     ２－11 神奈川県内の大学間における大学院学術交流協定による授業科目の履修希望者について
     ２－12 平成２０年度大学院総合理工学研究科学内収容人員について
     ２－13 大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について
         （学位審査等取扱要項第２１条適用）

２－14 論文提出による博士の審査員指名について

配布資料（その他の案件）

     ２－１ 第２回大学院総合理工学研究科基幹講座教員会議題

    ２－２ 東京工業大学大学院総合理工学研究科助教の選考に関する申合せ（案）

参考資料 １．国立大学法人東京工業大学教員選考規則

２．客員研究員の受入れについて

    ３．東京工業大学特別研究員の称号付与について

４．総合理工学研究科の平成１９年度方針

○定足数 現在員２０８名、公務欠席５０名、定足数８０名に対して出席者１０６名で教授会成立

○第１回大学院総合理工学研究科教授会議事要録を承認した。

Ⅰ．審議事項

１－１．東京農工大学と東京工業大学の特別研究学生交流に関する協定書（案）について

    議長から、資料２－１(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－２．東京農工大学院連合農学研究科と東京工業大学大学院総合理工学研究科との間における特別研究学

生交流に関する覚書について

    議長から、資料２－２(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－３．兼担教員について

    議長から、資料２－３(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－４．大学院総合理工学研究科の講座に属さない担当教員候補者について

    議長から、資料２－４(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－５．平成１９年度授業関係について

    議長から、資料２－５(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－６．学生の異動について

    議長から、資料２－６(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－７．指導教員の変更について

    議長から、資料２－７(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－８．研究指導の委託について

    議長から、資料２－８(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－９．研究生について

    議長から、資料２－９(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－10．学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

    議長から、資料２－10(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－11．神奈川県内の大学間における大学院学術交流協定による授業科目の履修希望者について

    議長から、資料２－11(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－12．平成２０年度大学院総合理工学研究科学内収容人員について

    議長から、資料２－12(教務)に基づき報告があった。

１－13．大学院博士課程修了予定者の論文審査期間延長について

    （学位審査等取扱要項第２１条適用）

議長及び関係専攻長から、資料２－13(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、こ

れを承認した。

１－14．論文提出による博士の審査員指名について

議長及び関係専攻長から、資料２－14(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、こ

れを承認した。

２．基幹講座教員会における審議について

  議長から、基幹講座教員会における審議及び教育研究評議会・部局長等会議報告等について資料２－１

に基づき報告・説明があり、これを了承した。

３．東京工業大学大学院総合理工学研究科助教の選考に関する申合せ（案）について

  議長から、資料２－２に基づき報告・説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

４．教員選考委員会の選考対象人数の変更について

  物質電子化学専攻 分子変換講座 電子化学ＬＣＡ分野 連携教授または連携准教授選考委員会

議長から、標記教員選考委員会は、平成１９年４月２５日開催の教授会において、連携教授または連携

准教授１名を選考する委員会として設置したものであるが、委員長 菅野教授より連携教授または連携准

教授「２名」を選考する委員会に変更したい旨の願い出があった旨報告の後、委員長から変更理由につい

て説明があり、審議の結果、これを承認した。

５．基幹講座教員選考委員会の設置について

（1） 環境理工学創造専攻 社会環境講座 環境創造計画分野 連携准教授

   議長から、標記選考委員会の設置について、関係教員３名から願い出があった旨報告の後、専攻長か

ら設置理由・専攻分野等の説明があり、審議の結果、これを承認し、投票の結果、委員５名、次点１名

を選出した

（2） 化学環境学専攻 環境解析構築講座 再生産プロセス分野 教授

   議長から、標記選考委員会の設置について、関係教員５名から願い出があり、「教授選考のための研究

教育分野の設定について」が理事・副学長（企画担当）から承認された旨の説明の後、専攻長から設置

理由・専攻分野等の説明があり、審議の結果、これを承認し、投票の結果、本研究科委員５名、他部局

委員２名、次点１名を選出した。

（3） 物理情報システム専攻 未来型情報システム講座 未来型情報メディア分野 准教授

  議長から、標記選考委員会の設置について、関係教員３名から願い出があった旨報告の後、専攻長か

ら設置理由・専攻分野等の説明があり、審議の結果、これを承認し、投票の結果、委員５名、次点１名

を選出した。

（4） 物理情報システム専攻 未来型情報システム講座 ﾊｲﾊﾟｰﾌｫﾏﾝｽｺﾝﾋﾟｭｰﾃｨﾝｸﾞ分野 連携教授

  議長から、標記選考委員会の設置について、関係教員３名から願い出があった旨報告の後、専攻長か

ら設置理由・専攻分野等の説明があり、審議の結果、これを承認し、投票の結果、委員５名、次点１名

を選出した。

Ⅱ．報告事項

１．客員研究員の受入れについて

  議長から、５月23日開催の専攻長会議において、参考資料２のとおり承認した旨の報告があった。

２．東京工業大学特別研究員の称号付与について

  議長から、５月23日開催の専攻長会議において、参考資料３のとおり承認した旨の報告があった。

３．総合理工学研究科の平成１９年度方針について

  議長から、参考資料４に基づき、説明・報告があった。

４．各種委員会関係

(1) 留学生支援ＷＧの香川教授から、留学生宿舎確保の進捗状況について説明があり、すずかけ台地区の留

学生に不利のないよう進めたいので、ご協力いただきたい旨依頼があった。

関連して、出口教授から、１部屋に複数名の留学生を入居させることについては、慎重に検討いただき

 たい旨の要望があった。

以 上